
Prefeitura Municipal de Leme SP

Pregão Eletrônico nº 00030/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE MINI TRATOR CORTADOR COM COLETOR DE GRAMA.

Aos 15 dias do mês de maio do ano de 2018, às 08:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Leme SP, CNPJ - 46.362.661/0001-68, realizou 
o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Christian Claudio Alves, com o objetivo de adquirir: 
AQUISIÇÃO DE MINI TRATOR CORTADOR COM COLETOR DE GRAMA., conforme especificações e quantidades definidas 
no ato convocatório.

Empresas Participantes:

PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI, CPF/CNPJ:  26.510.981/0001-00, ME/EPP:   Sim
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME, CPF/CNPJ:  55.088.876/0001-23, ME/EPP:   Sim
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda, CPF/CNPJ:  04.115.693/0001-19, ME/EPP:   Sim
DIRCEU LONGO E CIA LTDA, CPF/CNPJ:  92.823.764/0001-03, ME/EPP:   Sim
AGROVET SUL SERVIÇO E COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI, CPF/CNPJ:  08.563.964/0001-50, ME/EPP:   Sim
GAMA COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA-EPP, CPF/CNPJ:  21.500.755/0001-25, ME/EPP: 
Sim

Lotes:

Lote: 1 - Mini Trator Cortador De Grama COM COLETOR 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Homologado   

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI
CPF/CNPJ: 26.510.981/0001-00
Data Registro Oferta: 14/05/2018
Hora Registro Oferta: 09:36:25
Valor da Oferta: 25.000,00
Marca do Produto: 
  
Empresa: MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME
CPF/CNPJ: 55.088.876/0001-23
Data Registro Oferta: 14/05/2018
Hora Registro Oferta: 09:57:43
Valor da Oferta: 15.998,00
Marca do Produto: 
  
Empresa: Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda
CPF/CNPJ: 04.115.693/0001-19
Data Registro Oferta: 14/05/2018
Hora Registro Oferta: 13:33:22
Valor da Oferta: 15.997,98
Marca do Produto: 
  
Empresa: DIRCEU LONGO E CIA LTDA
CPF/CNPJ: 92.823.764/0001-03



Data Registro Oferta: 14/05/2018
Hora Registro Oferta: 16:57:48
Valor da Oferta: 15.998,00
Marca do Produto: 
  
Empresa: AGROVET SUL SERVIÇO E COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI
CPF/CNPJ: 08.563.964/0001-50
Data Registro Oferta: 14/05/2018
Hora Registro Oferta: 17:26:15
Valor da Oferta: 20.000,00
Marca do Produto: 
  
Empresa: GAMA COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA-EPP
CPF/CNPJ: 21.500.755/0001-25
Data Registro Oferta: 14/05/2018
Hora Registro Oferta: 17:24:39
Valor da Oferta: 15.998,00
Marca do Produto: 
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
DIRCEU LONGO E CIA LTDA 92.823.764/0001-03 15/05/2018 09:28:28 15.997,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:28:55 15.996,00
GAMA COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA-EPP 21.500.755/0001-25 15/05/2018 09:32:02 15.995,00
DIRCEU LONGO E CIA LTDA 92.823.764/0001-03 15/05/2018 09:32:24 15.994,99
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:32:24 15.945,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:32:41 15.940,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:32:52 15.930,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:33:11 15.929,00
GAMA COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA-EPP 21.500.755/0001-25 15/05/2018 09:33:15 15.920,00
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 26.510.981/0001-00 15/05/2018 09:33:25 15.919,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:33:27 15.910,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:33:34 15.917,00
DIRCEU LONGO E CIA LTDA 92.823.764/0001-03 15/05/2018 09:33:45 15.909,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:33:46 15.905,00
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 26.510.981/0001-00 15/05/2018 09:33:53 15.900,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:34:01 15.800,00
DIRCEU LONGO E CIA LTDA 92.823.764/0001-03 15/05/2018 09:34:01 15.904,00
DIRCEU LONGO E CIA LTDA 92.823.764/0001-03 15/05/2018 09:34:11 15.799,00
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 26.510.981/0001-00 15/05/2018 09:34:14 15.750,00
DIRCEU LONGO E CIA LTDA 92.823.764/0001-03 15/05/2018 09:34:20 15.749,00
GAMA COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA-EPP 21.500.755/0001-25 15/05/2018 09:34:25 15.780,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:34:26 15.740,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:34:26 15.700,00
DIRCEU LONGO E CIA LTDA 92.823.764/0001-03 15/05/2018 09:34:29 15.739,00
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 26.510.981/0001-00 15/05/2018 09:34:35 15.650,00
DIRCEU LONGO E CIA LTDA 92.823.764/0001-03 15/05/2018 09:34:36 15.699,00
GAMA COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA-EPP 21.500.755/0001-25 15/05/2018 09:34:41 15.500,00
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 26.510.981/0001-00 15/05/2018 09:34:48 15.490,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:34:50 15.450,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:34:53 15.499,00
GAMA COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA-EPP 21.500.755/0001-25 15/05/2018 09:34:56 15.400,00
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 26.510.981/0001-00 15/05/2018 09:34:57 15.440,00
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 26.510.981/0001-00 15/05/2018 09:35:02 15.390,00
GAMA COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA-EPP 21.500.755/0001-25 15/05/2018 09:35:03 15.200,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:35:03 15.300,00
PEZANI COMÉRCIO DE MOVEIS EIRELI 26.510.981/0001-00 15/05/2018 09:35:11 15.000,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:35:11 15.100,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:35:21 14.900,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:35:22 14.999,00
GAMA COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA-EPP 21.500.755/0001-25 15/05/2018 09:35:32 14.800,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:35:33 14.890,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:35:39 14.700,00
AGROVET SUL SERVIÇO E COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI 08.563.964/0001-50 15/05/2018 09:35:40 14.879,99
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:35:43 14.799,00
AGROVET SUL SERVIÇO E COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI 08.563.964/0001-50 15/05/2018 09:35:55 14.689,00



Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:35:55 14.680,00
GAMA COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA-EPP 21.500.755/0001-25 15/05/2018 09:35:55 14.677,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:36:03 14.675,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:36:04 14.600,00
AGROVET SUL SERVIÇO E COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI 08.563.964/0001-50 15/05/2018 09:36:06 14.650,00
AGROVET SUL SERVIÇO E COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI 08.563.964/0001-50 15/05/2018 09:36:17 14.589,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:36:20 14.580,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:36:26 14.500,00
AGROVET SUL SERVIÇO E COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI 08.563.964/0001-50 15/05/2018 09:36:27 14.570,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:36:32 14.575,00
AGROVET SUL SERVIÇO E COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI 08.563.964/0001-50 15/05/2018 09:36:36 14.230,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:36:38 14.499,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:36:45 14.200,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:36:46 14.229,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:36:53 14.199,00
AGROVET SUL SERVIÇO E COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI 08.563.964/0001-50 15/05/2018 09:36:55 14.128,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:37:04 14.125,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:37:06 14.100,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:37:19 14.099,00
AGROVET SUL SERVIÇO E COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI 08.563.964/0001-50 15/05/2018 09:37:25 14.085,00
Sulmatel Comércio de Materiais e Equipamentos Ltda 04.115.693/0001-19 15/05/2018 09:37:31 14.086,00
MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/2018 09:37:33 14.080,00

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ Data 

Registro 
Intenção 
Recurso

Hora 
Registro 
Intenção 
Recurso

Motivação

AGROVET SUL SERVIÇO E COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI 08.563.964/0001-50 15/05/2018 13:40:00

Temos a intenção 
de interpor 
recurso. O 
licitante dado 
como vencedor 
concorreu com um 
trator descrito em 
sua ficha técnica 
explicitamente 
inferior ao edital 
oferecendo um 
trator de mínimo 
14 HP enquanto 
solicitado era de 
17 Hp. O Douto 
pregoeiro e sua 
equipe deveriam , 
ao nosso ver, tê-lo 
considerado 
inabilitado a 
concorrer antes de 
ter sido 
identificado pois 
flagrantemente 
não atendia ao 
edital que cita que 
a equipe do 
pregoeiro ira 
Abrir as propostas 
iniciais de 
preços;Analisar a 
aceitabilidade das 
propostas; 
Desclassificar 
propostas 
indicando os 
motivos. O edital 
com letras em 
Negrito e com 
destaque amarelo 
determina que o 
licitante informe 
modelo que esta 
sendo ofertado , o 
que não foi feito 
por aquele 
licitante. 



Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa

AGROVET SUL SERVIÇO E COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI 08.563.964/0001-50 17/05/20
18 17:27:53

O licitante 
vencedor 
concorreu 
apresentando na 
ficha técnica 
descritiva um 
trator inferior (14 
HP)ao solicitado 
no edital (17 HP 
mínimo)sem 
apresentar qual 
era a marca e 
modelo oferecidos 
o que a caracteriza 
como uma 
proposta 
inaceitável e ao 
nosso ver deveria 
ser assim 
considerada e 
desclassificada de 
concorrer antes da 
fase de lances. 
Alem disso em 
sua proposta como 
vencedor inicial 
não citou em sua 
proposta o modelo 
do trator e do 
coletor .No folder 
não apresenta um 
coletor compativel 
com o trator . Não 
pode ser aceita 
como uma oferta 
que atenda a 
especificação 
solicitada. 

Registro Contra-Razoes

Nome Participante CPF/CNPJ

Data 
Registro 
Contra-
Razao

Hora 
Registro 
Contra-
Razão

Justificativa

MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/20
18 14:23:41

considerando que 
no edital esta 
solicitado era de 
17 Hp, assim sera 
solicitado para 
secretaria o 
mesmo, ja entrei 
em contato com a 
secretaria e 
esclareci

MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 15/05/20
18 14:33:25 segue fica tecnica 

do mesmo

MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 21/05/20
18 14:07:21

considerando que 
no edital esta 
solicitado era de 
17 Hp, assim sera 
solicitado para 
secretaria o 
mesmo, ja entrei 
em contato com a 
secretaria e 
esclarecisegue 
fica tecnica do 
mesmo



MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME 55.088.876/0001-23 22/05/20
18 15:59:52

CONTRA 
RECURSOS 
DADOS DA 
EMPRESA 
AGROVET.

Julgamento

Nome Julgador Data 
Julgamento

Hora 
Julgament
o

Decisão Justificativa

Christian Claudio Alves 24/05/2018 07:52:58 Indeferido

INDEFIRO 
RECURSO, 
mantenho a decisão 
proferida. A 
autoridade superior 
para julgamento.

ANTONIO NIVALDO PASSARINI JUNIOR 24/05/2018 08:00:30 Indeferido mantenho a decisão 
do pregoeiro

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: MOTONAR SERVIÇOS E PEÇAS LTDA ME
CPF/CNPJ: 55.088.876/0001-23
Data Registro Oferta: 15/05/2018
Hora Registro Oferta: 09:37:33
Valor da Oferta: 14.080,00

Descrição do Produto: Mini Trator Cortador De Grama COM COLETOR
Marca: 
Valor Unitário: 14.080,00
Quantidade: 1,00
Informação Complementar:  

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 8: 00hs, do dia 24 de maio de 2018, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

O Edital 00030/2018, foi homologado em 24 de maio de 2018 as 8:01 hs.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

___________________________________________
Christian Claudio Alves


